
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 23 de julho de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1114 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria n° 10.597 ‌‌_ ___ de 19 de julho de 2024
PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm

_____/_____/______Pág.  _________________

Dispõe  sobre  instauração  de
Sindicância  para  apuração  de
irregularidades  e  dá  outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando os fatos trazidos ao meu conhecimento
no âmbito do processo nº 00000003139/2024,  relatando
atos e fatos praticados por servidores, no exercício de suas
funções;

Considerando  o  disposto  na  Lei  Complementar  nº
25/23;

RESOLVE:
Art.  1o  -  Instaurar  Sindicância  para  apuração  de

possíveis irregularidades conforme narração no processo nº
0000003139/2024.

Art. 2º - A sindicância será realizada e instruída pela
Corregedoria da Guarda Municipal, conforme disposições na
Lei Complementar nº 25/23.

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias,
prorrogáveis se necessário, para a finalização dos trabalhos
que  deverá  ser  apresentado  através  de  relatório
fundamentado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 19 de julho

de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria n° 10.598 ‌‌_ ___ de 23 de julho de 2024

Dispõe  sobre  instauração  de
Sindicância  para  apuração  de
irregularidades  e  dá  outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando os fatos trazidos ao meu conhecimento
no âmbito do processo nº 00000003224/2024,  relatando
atos e fatos praticados por servidores, no exercício de suas
funções;

RESOLVE:
Art.  1o  -  Instaurar  Sindicância  para  apuração  de

possíveis irregularidades conforme narração no processo nº
000003224/2024.

Art. 2º - A sindicância será realizada e instruída pelos
Membros que compõem a Comissão Disciplinar, podendo a
Comissão ser auxiliada pela Diretoria Jurídica.

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias,
prorrogáveis se necessário, para a finalização dos trabalhos
que  deverá  ser  apresentado  através  de  relatório
fundamentado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 23 de julho

de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 217, de 19 de julho de 2024,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido LUANA ALVES SANTOS do
cargo de AJUDANTE DE SERVIÇOS
D I V E R S O S  e  d á  o u t r a s
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido LUANA ALVES SANTOS, RG:

46.359.413-7,  do  cargo  de  AJUDANTE  DE  SERVIÇOS
DIVERSOS, a partir de 17 de julho de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de julho de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 218, de 19 de julho de 2024,
da Secretaria de Saúde



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dispõe sobre nomeação de ALAN
DA SILVA LACERDA, para o cargo
e f e t i v o  d e  A J U D A N T E  D E
SERVIÇOS DIVERSOS e dá outras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ALAN  DA  SILVA  LACERDA,  RG:

45.485.818-8,  para o cargo de AJJUDANTE DE SERVIÇOS
DIVERSOS, aprovado no concurso 01/2024, em virtude da
exoneração por  aposentadoria  da servidora  Luana Alves
dos Santos, portaria nº 217, de 19 de julho de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de julho de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 066/2024
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  GUSTAVO  CASTEJONI  CILOTTI
GIGLIOLI,  inscrita  sob  CNPJ  n°  45.759.717/0001-50.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO DE VÔLEI DE
QUADRA, NUM TOTAL DE 960 HORAS E VÔLEI DE PRAIA,
NUM  TOTAL  DE  480  HORAS,  A  SER  EXECUTADA  PELO
CONTRATADO(A)  ACIMA  QUALIFICADO(A)  JUNTO  À
SECRETAR IA  DE  DESENVOLV IMENTO  SOC IAL
(DEPARTAMENTO  DE  ESPORTE  E  LAZER).

TIPO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES.
VIGÊNCIA DE 20 de julho de 2024 a 19 de julho de

2025.
SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 23 de julho de 2024.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E
MEIO AMBIENTE

ASSUNTO: Aditamento Prorrogação de Prazo – ATA de
RP  n°  008/2024  –  Art.  84  da  Lei  n°  14.133/2021  –
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE
CONCRETO  BETUMINOSO  À  QUENTE  PARA  REPARO  EM
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (OPERAÇÃO TAPA BURACOS, E
LOMBOFAIXAS), CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com  fundamento  no  art igo  84  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3 .828/2022,  AUTORIZO  O  ADITAMENTO  DE
PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  POR  MAIS  06  (SEIS)
MESES, da ATA de RP nº 008/2024, firmado com a pessoa
j u r í d i c a  d e  d i r e i t o  p r i v a d o  A T I V A  C S W
DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA,  inscrita  no  CNPJ
sob  nº  24.190.844/0001-00 ,  cujo  objeto  é  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE
CONCRETO  BETUMINOSO  À  QUENTE  PARA  REPARO  EM
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (OPERAÇÃO TAPA BURACOS, E
LOMBOFAIXAS), CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 22 de julho de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente
...........................................................................................................

Errata
Errata

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2385/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2024
OBJETO: Contratação de empresa para execução de

obras  de  implantação  de  “SPDA”  (para-raios)  em  5
localidades de tratamento de água do município

Considerando o erro material na digitação do termo de
Adjudicação  e  Homologação,  referente  ao  processo
supracitado,  especialmente  no  número  do  Pregão
Eletrônico,  informamos  que:

Onde se lê:
... PREGÃO ELETRÔNICO N° 077/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 2385/2024...
Leia-se:
... PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 2385/2024...
Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 23 de julho de 2.024.



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Leticia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................

Suspensão
Suspensão

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2620/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

fornecimento de serviço de Telefonia  Fixa Comutada IP,
com  estrutura  de  Comunicações  Unificadas  e  PABX  em
Nuvem  de  até  300(trezentos)  ramais  e  50(cinquenta)
números telefônicos com portabilidade, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência,  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio
de Posse, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA a
todos  os  interessados,  que  fica  SUSPENSO  o  edital  do
Pregão Eletrônico n° 095/2024, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para fornecimento de serviço de
Telefonia  F ixa  Comutada  IP,  com  estrutura  de
Comunicações  Unificadas  e  PABX  em  Nuvem  de  até
300(trezentos) ramais e 50(cinquenta) números telefônicos
com portabilidade, de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência, e demais condições estabelecidas neste edital.

Tal  pedido  de  suspensão  se  faz  necessário  para
correção  do  termo  de  referência  apresentado  pelas
Secretarias  solicitantes,  (que  serão  fiscais  e  gestoras
contratuais).

Após  as  providências  de  retificações  devidas,  nova
data  de  abertura  será  marcada  posteriormente.

Santo Antônio de Posse/SP, 23 de julho de 2024.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 031/2024
PROCESSO Nº 3004/2024
TIPO: Menor Valor Por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 031/2024.

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA MURALHA DIGITAL,  de
acordo  com o  ANEXO I  –  Termo  de  Referência  e
demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 29 de julho de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 17:00 horas do dia 23 de julho de

2024.
Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 22 de julho de 2024.
Valter Luis Lourenço
Secretário de Segurança Pública

...........................................................................................................
DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 032/2024
PROCESSO Nº 3006/2024
TIPO: Menor Valor Por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 032/2024.

Objeto:  AQUISIÇÃO DE SUPORTE ORGANIZADOR
DE DOCUMENTOS EM ACRÍLICO,  de  acordo  com o
ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 29 de julho de 2024 às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 23 de abril de 2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 22 de julho de 2024.
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária da Fazenda

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024
PROCESSO Nº 2983/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 098/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
anéis de concreto armado e cones de concreto armado,
conforme solicitação da Secretaria Municipal  de Serviços
Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo Antônio de
Posse/SP, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência
e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 08 de agosto de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 17:00 horas do dia 23 de julho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de julho de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2024
PROCESSO Nº 2990/2024
TIPO: Menor Valor por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 100/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
marmitex  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 05 de agosto de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 17:00 horas do dia 23 de julho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de julho de 2024.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária Municipal de Saneamento
Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde
Valter Luís Lourenço
Secretário Municipal de Segurança Pública

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2024
PROCESSO Nº 2991/2024
TIPO: Menor Valor por lote.
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 101/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
alimentos  de  padaria  para  atender  as  Secretarias  do
Município  de Santo Antônio de Posse,  de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 05 de agosto de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 23 de julho de

2024.
Publique-se
Santo Antônio de Posse, 22 de julho de 2024.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária de Saneamento
Felipe Silva de Aguiar
Secretário de Educação
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário de Saúde
Valeska Elizabeth S. Teixeira
Secretária da Fazenda
Valter Luís Lourenço
Secretário de Segurança Pública

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  aos  licitantes
vencedores,  A.  C.  DE  ALMEIDA  INFORMÁTICA  E
TECNOLOGIA  LTDA  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
44.658.678/0001-31 ,  ALIANCA  COMERCIO  E
DISTRIBUIÇÃO  LTDA ,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
31.486.195/0001-55, ALMEIDA VENDRAMINI COM. E
SERV. ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.668.431/0001-44,
D .  F .  A S T O L P H O  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
20.123.999/0001-73, MOAB SOLUZIONI LTDA, inscrita
no  CNPJ  sob  nº  47.944.404/0001-05,  MARIA  IRENE
B U S O  D A  S I L V A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
07.892.715/0001-45,  MARYPAM  COMERCIAL  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 02.877.958/0001-90, RICARDO
GONÇALVES  ITAPIRA ,  inscr ita  no  CNPJ  sob  nº
02.573.131/0001-93, e RODRIGO TONELOTTO, inscrita
no CNPJ  sob  nº  02.514.617/0001-50,  o item abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
072/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
2386/2024,  cujo  objeto  é  o  Registro  de  Preços  para  a
aquisição de material de papelaria desertos e fracassados,
com  o  fito  de  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de
Saneamento,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência  e  demais  condições  estabelecidas  no  edital.
Santo Antônio de Posse /SP, 19 de julho de 2024.

Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social

Paulo José Rodrigues de Sozua
Secretário Municipal de Saúde

Felipe S. de Aguiar
Secretário Municipal de Educação

Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Valeska E. da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

Valter Luís Lourenço
Secretário Municipal de Segurança Pública

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.828/2022,  ADJUDICO  e  HOMOLOGO  os
resultados da ata de sessão, cujo objeto tratou da SELEÇÃO
DE PROJETOS PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022
(LEI  PAULO GUSTAVO)  DE  ACORDO COM OS DECRETOS
11.453 DE 23 DE MARÇO DE 2023 E 11.525 DE 11 DE MAIO

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DE  2023,  Processo  Administrativo  n°  2114/2024  –
Chamamento  Público  n°  006/2024,  para  os
participantes comtemplados LUCAS OLIVEIRA DE JESUS
4 6 3 1 4 2 5 9 8 9 4 ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
47.565.677/0001-30,  50.583.378 NATALIA  CRISTINA
FRANCA, inscrita no CNPJ sob nº 50.583.378/0001-33,
50.583.378 NATALIA CRISTINA FRANCA, inscrita no
CNPJ  sob  nº  50.583.378/0001-33,  OKA  PRIME
PRODUÇOES  E  EVENTOS,  inscr ita  no  CNPJ
51.420.322/0001-20, STAFF ENTRETENIMENTO LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  52.802.728/0001-30,  XAVIER
GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 25.185.648/0001-00.

Santo Antônio de Posse /SP, 23 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.828/2022,  ADJUDICO  e  HOMOLOGO  os
resultados da ata de sessão, cujo objeto tratou da SELEÇÃO
DE PROJETOS PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022
(LEI  PAULO GUSTAVO)  DE  ACORDO COM OS DECRETOS
11.453 DE 23 DE MARÇO DE 2023 E 11.525 DE 11 DE MAIO
DE  2023,  Processo  Administrativo  n°  2115/2024  –
Chamamento  Público  n°  007/2024,  para  os
participantes  comtemplados  55.237.538  ANDERSON
HENRIQUE  DE  OLIVEIRA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
55.237.538/0001-06,  EVER  TIMOTEO  ORTIZ  VERA
2 1 7 6 6 7 0 2 8 0 5 ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
15.244.835/0001-64,  KARINA  GINO  MACHADO
2 7 5 2 4 7 7 5 8 9 0  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
35.350.028/0001-33,  LARISSA  GOMES  FREGONESI
4 5 5 4 6 1 5 1 8 9 7  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
47.707.417/0001-52,  PAULO  HENRIQUE  NEVES
NOVAES  32881772854  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
38.309.323/0001-34,  RENAN  MARTINS  DINIZ
3 6 2 8 0 9 1 4 8 9 5 ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
39.477.786/0001-78,  VILSON  APARECIDO  RIBEIRO
1 1 9 3 5 5 9 5 8 8 1 ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
37.930.474/0001-42,  STEFAN  SECCHINATO  DE
CARVALHO, inscrita no CNPJ sob nº 44.543.281/0001-02.

Santo Antônio de Posse /SP, 23 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.828/2022,  ADJUDICO  e  HOMOLOGO  os
resultados da ata de sessão, cujo objeto tratou da SELEÇÃO
DE PROJETOS PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022
(LEI  PAULO GUSTAVO)  DE  ACORDO COM OS DECRETOS
11.453 DE 23 DE MARÇO DE 2023 E 11.525 DE 11 DE MAIO
DE  2023,  Processo  Administrativo  n°  2116/2024  –
Chamamento Público n° 008/2024, para a participante
comtemplada  55.238.726  -MONICA  PADILHA  DOS
SANTOS,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  55.238.726/0001-59.

Santo Antônio de Posse /SP, 23 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.828/2022,  ADJUDICO  e  HOMOLOGO  os
resultados da ata de sessão, cujo objeto tratou da SELEÇÃO
DE PROJETOS PARA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022
(LEI  PAULO GUSTAVO)  DE  ACORDO COM OS DECRETOS
11.453 DE 23 DE MARÇO DE 2023 E 11.525 DE 11 DE MAIO
DE  2023,  Processo  Administrativo  n°  2117/2024  –
Chamamento  Público  n°  009/2024,  para  os
participantes comtemplados GISELITATIANI PERIM DIAS
2 8 3 8 5 9 4 5 8 3 0  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
21.966.844/0001-61,  OKA  PRIME  PRODUÇÕES  E
E V E N T O S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
51.420.322/0001-20, A.C. BOMBONATO DE OLIVEIRA
& CIA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 32.247.428/0001-20.

Santo Antônio de Posse /SP, 23 de julho de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos de concurso/processo
seletivo

Outros atos de concurso/processo seletivo

ADITIVO DE CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A): BRUNA BAZIOTTI
OBJETO:  Contratação  de  serviços  de  PROFESSOR

TITULAR PEB II – ARTES
VALOR MENSAL: 3.124,22 (Três mil,  cento e vinte e

quatro reais e vinte e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA (PRORROGAÇÃO): 23 de julho de

2024 a 23 de julho de 2025.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 23

de julho de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

ADITIVO DE CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A):  DIONATAS  LUCIO  DE  BARROS

SANTOS
OBJETO:  Contratação  de  serviços  de  PROFESSOR

TITULAR PEB II- EDUCAÇÃO FÍSICA
VALOR  MENSAL:  4.165,66  (Quatro  mil,  cento  e

sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA (PRORROGAÇÃO): 23 de julho de

2024 a 23 de julho de 2025.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 23

de julho de 2024.



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/04/2024  até  30/06/2024

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprios 24.744.000,00 14.178.362,02
Transferências da União 33.188.000,00 17.026.742,69
Transferências do Estado 47.451.000,00 26.526.756,61

Subtotal 105.383.000,00 57.731.861,32
Retenções ao FUNDEB 15.627.400,00 8.686.853,01

Receitas Líquidas 89.755.600,00 49.045.008,31

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Prev. Atualizada (no Exer) Até Período (Arrec.)
26.345.750,00 14.432.965,33

TOTAL (25%)

DESPESAS TOTAIS

27.071.400,00 25,69 % 17.705.986,22 30,68 % 14.894.370,33 25,80 % 14.180.251,89 24,56 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.856.815,00 1,76 % 1.123.714,94 1,95 % 1.000.380,81 1,73 % 994.452,81 1,72 %

ENSINO FUNDAMENTAL 9.587.185,00 9,10 % 7.895.418,27 13,68 % 5.207.136,51 9,02 % 4.498.946,07 7,79 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 15.627.400,00 14,83 % 8.686.853,01 15,05 % 8.686.853,01 15,05 % 8.686.853,01 15,05 %

DEDUÇÕES

0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %TOTAL
ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

17.705.986,22 30,68 % 14.894.370,33 25,80 % 14.180.251,89 24,56 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.123.714,94 1,95 % 1.000.380,81 1,73 % 994.452,81 1,72 %

ENSINO FUNDAMENTAL 7.895.418,27 13,68 % 5.207.136,51 9,02 % 4.498.946,07 7,79 %

RETENÇÃO AO FUNDEB 8.686.853,01 15,05 % 8.686.853,01 15,05 % 8.686.853,01 15,05 %

Página 1 de 1Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2024

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

Demonstrativo de Aplicação no Ensino



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/04/2024  até  30/06/2024

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I) 29.624.000,00 15.107.498,32
Impostos e Transf. Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II) 236.000,00 52.303,79
Complementação União - VAAF - Principal (III) 0,00 0,00
Comp. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV) 0,00 0,00
Complementação União - VAAT - Principal (V) 0,00 0,00
Comp. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI) 0,00 0,00
Complementação União - VAAR - Principal (VII) 0,00 0,00
Comp. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII) 0,00 0,00

Total da Receita 29.860.000,00 15.159.802,11

APLICAÇÃO MÍNIMA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas FUNDEB, exceto VAAR (I+II+III+IV+V+VI) 29.860.000,00 15.159.802,11
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA*(70%,exceto VAAR) 20.902.000,00 10.611.861,48

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
15.627.400,00 8.686.853,01

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
15.107.498,32 8.686.853,01

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
6.420.645,31

DESPESAS TOTAIS

TOTAL(mín. 90%)** 34.651.000,00 116,04 % 15.810.457,65 104,29 % 15.503.244,91 102,27 % 15.047.222,27 99,26 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 27.106.000,00 90,78 % 13.977.520,81 92,20 % 13.840.412,48 91,30 % 13.476.491,64 88,90 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 7.545.000,00 1.832.936,84 1.662.832,43 1.570.730,63

Página 1 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2024

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB
Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/04/2024  até  30/06/2024

Anexo V

R$ 1

DEDUÇÕES

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL (mín. 90%)** 15.810.457,65 104,29 % 15.503.244,91 102,27 % 15.047.222,27 99,26 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Exceto VAAR(mín. 70%) 13.977.520,81 92,20 % 13.840.412,48 91,30 % 13.476.491,64 88,90 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 1.832.936,84 1.662.832,43 1.570.730,63

*No percentual de aplicação dos profissionais da educação não são considerados os valores relativos ao VAAR, conforme Art. 26 da Lei 14.133/2020

**No percentual de aplicação dos recursos do FUNDEB são considerados os valores relativos à Complementação da União, conforme § 3º do Art. 25 da Lei 14.133/2020

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Página 2 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2024



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/04/2024  até  30/06/2024

Anexo V

R$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 caput e art. 28, parágrafo único, da Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00

Página 3 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2024



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/04/2024  até  30/06/2024

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
14.178.362,02Impostos Próprios
43.553.499,30Transferências Constitucionais
57.731.861,32Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
14.432.965,33Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
15.107.498,32Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)

52.303,79Impostos e Transf. de Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)
0,00Complementação União - VAAF - Principal (III)
0,00Compl. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)
0,00Complementação União - VAAT - Principal (V)
0,00Compl. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)
0,00Complementação União - VAAR - Principal (VII)
0,00Compl. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)

15.159.802,11Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
10.611.861,48Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II+III+IV+V+VI)
13.643.821,90Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II+III+IV+V+VI)

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
2.023.668,73Recebidos no Exercício
7.676.589,15Saldo de Exer.Anteriores
9.700.257,88Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 17.705.986,22 30,68 % 14.894.370,33 25,80 % 14.180.251,89 24,56 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 13.977.520,81 92,20 % 13.840.412,48 91,30 % 13.476.491,64 88,90 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 1.832.936,84 1.662.832,43 1.570.730,63

TOTAL (mín. 90%)** 15.810.457,65 104,29 % 15.503.244,91 102,27 % 15.047.222,27 99,26 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Página 1 de 1
Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2024



Terça-feira, 23 de julho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1114

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

CONTRATO Nº 008/2024
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de

Posse
Contratado:  WEBLINE  Consultoria  LTDA  -  EPP,

CNPJ nº 19.689.364/0001-59.
Objeto:  Contratação de Empresa para fornecimento,

suporte  técnico  e  manutenção  de  licença  se  Software,
abrangendo sistema de gestão de todo trâmite do Processo
Legislativo, sistema de controle de usuários, manutenção
do site  da Câmara Municipal,  hospedagem integrada ao
sistema  legislativo,  integração  de  sistema  ao  site  da
Câmara,  sistema  de  gerenciamento  e  consolidação  das
Leis,  ata  eletrônica,  cadastro  de  documentos  diversos,
organização  e  acompanhamento  das  proposições  com
geração  de  documentos  automáticos,  protocolo  digital,
protocolo  do  SIC  (Serviço  de  Informação  ao  Cidadão),
transmissões das sessões ao vivo (áudio e vídeo), sistema
de  recurso  de  acessibilidade,  sistema  profissional  de
backup automático (local e remoto), suporte técnico (online
ou remoto), atualizações do sistema via internet de forma
automática,  hospedagem  e  atualização  da  página  na
internet.

Valor  Anual:  R$  9.960,00  (nove  mil  novecentos  e
sessenta reais).

Vigência: 12 meses (22/07/2024 a 22/07/2025)
Vereador  JOÃO  MARCOS  BAZANI  (Presidente  da

Câmara)
...........................................................................................................


		2024-07-23T19:17:32+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




